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Wydawnictwo PLACET zaprasza Państwa do zapoznania się  
z naszą ofertą. 

 

 

 

 

PLACET – słowo niegdyś używane w naszym języku a zapożyczone z łaciny ozna-
czało: przyzwolenie, zgodę, a też  ,,podobać się”. To właśnie przyjęliśmy za filozofię 
działania: w zgodzie, dla wygody i zadowolenia, przy pełnym zaufaniu – autorów, 
czytelników i rynku.  

 

Od początku zajmujemy się też ściśle określoną tematyką, a mianowicie wydajemy 
tylko dzieła z dziedziny szeroko pojętego zarządzania przedsiębiorstwami, finansów i 
ekonomii. Zdajemy sobie sprawę, że jest to literatura trudna – więc dokładamy starań 
redakcyjnych aby była  zrozumiała dla każdego wykształconego czytelnika. Nie wyda-
jemy książek z cyklu „Jak wzbogacić się w jeden dzień”, ale prace prezentujące rzetel-
ną i nowoczesną wiedzę, które mogą być zarówno podręcznikami dla studiującej mło-
dzieży, jak i podręcznikami-poradnikami służącymi dokształcaniu (samokształceniu) 
kadr kierowniczych przedsiębiorstw dostosowujących swoje struktury i metody za-
rządzania do stale przekształcającej się gospodarki rynkowej.  

Od początku istnienia komercyjnej sieci Internet w Polsce mamy swoją witrynę 
www.placet.pl. Tam można śledzić nowości i zamierzenia wydawnicze, a także sko-
rzystać z „Bazy wiedzy”. 

 
Zapraszamy do lektury  
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Wstęp  

Dynamiczny rozwój zasobowego podejścia do zarządzania uwypuklił znaczenie za-
sobów niematerialnych i dynamicznych zdolności firmy. To z kolei zwróciło uwagę 
badaczy na relacje międzyorganizacyjne z partnerami biznesowymi oraz układy  
tych relacji, czego przejawem są sieci międzyorganizacyjne.1 Jednym z poglądów wy-
jaśniających strategię sieci jest paralelizm konkurowania i współpracy, co B. De Wit  
i R. Meyer określają jako paradoks: rywalizacja kontra współpraca2. Współpraca 
oznacza poszukiwanie synergii z relacji międzyorganizacyjnych i ma miejsce w proce-
sie kreowania dodatkowej wartości w sieci, a konkurencja dotyczy podziału tej warto-
ści.3 Zespalanie się konkurencji i współpracy w jeden typ relacji i interakcji określa się 
mianem koopetycji4. Konstytuują ją dwie istotne siły: presja konkurencji i pragnienie 
współpracy, przez co oznacza ona współdziałanie podmiotów pozostających w tym 
samym czasie w relacjach konkurencyjnych.  

Koopetycja, mimo iż jest zjawiskiem stosunkowo młodym, dynamicznie się rozwi-
ja. Relacje koopetycyjne mają ogromne znaczenie dla strategii rozwoju przedsię-
biorstw, relacji między konkurentami, reguł gry w sektorach oraz dla rozwoju gospo-
darek poszczególnych krajów i regionów. Mimo ich istotności we współczesnej  
gospodarce, wydaje się, że poziom wiedzy dotyczącej ich uwarunkowań, dynamiki  
i wpływu na rozwój przedsiębiorstw jest niesatysfakcjonujący. Pomimo podjętych 
badań przez rożne ośrodki badawcze na świecie oraz wzrostu liczby publikacji na ten 
temat5 można zauważyć, że opracowania dotyczące koopetycji wciąż mają charakter 
definicyjny i ogólny, wskazujący na występowanie zjawiska i jego formy, ale bez głęb-
szych dociekań ich uwarunkowań czy trajektorii rozwojowych (dynamiki) poszcze-
gólnych relacji koopetycyjnych. 

                                                                    
1  A. Zakrzewska-Bielawska, Zasobowe uwarunkowania koopetycji w przedsiębiorstwach high-tech, „Przegląd 

Organizacji”, nr 2/2013, s. 3.  
2  B. De Wit, R. Meyer, Synteza strategii, PWE, Warszawa 2007, s. 217–248. 
3  A. M. Brandenburger, B. J. Nalebuff, Co-opetition. 1. A revolutionary mindset that combines competition and 

cooperation. 2. The game theory strategy that’s changing the game of business, Currency, Doubleday, New 
York 1996. 

4  Należy zaznaczyć, że w polskiej literaturze przedmiotu koopetycja zastępowana jest słowem „kooperen-
cja”, co jest szczególnie widoczne w publikacjach środowiska związanego ze Szkołą Główną Handlową 
w Warszawie.  

5  Dominującą rolę w badaniu zjawiska koopetycji mają europejskie ośrodki badawcze, zwłaszcza z Włoch, 
Francji, Szwecji i Finlandii. Szerzej: M. Rogalski, Geograficzne aspekty badań nad koopetycją – dominujące 
ośrodki badawcze w ujęciu regionalnym, „Zarządzanie i Finanse”, nr 1/2, 2012, s. 157–159. 
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Badania nad koopetycją prowadzone były w różnych sektorach gospodarczych.6 
Jednak szczególnego znaczenia relacje koopetycyjne nabierają w sektorze wysokich 
technologii (high-tech), z uwagi na jego heterogeniczność i zaawansowanie techno-
logiczne. Coraz krótszy cykl życia produktów, szybka dyfuzja innowacji technologicz-
nych, wzrastające zapotrzebowanie na wykwalifikowany personel, wysoka specjaliza-
cja zasobów, a także wysokie koszty prac badawczo-rozwojowych zmuszają tego typu 
przedsiębiorstwa do współpracy międzyorganizacyjnej, w tym również do tworzenia 
relacji koopetycjnych. 

Koopetycja może przyczynić się do rozwoju firm high-tech i być źródłem ich suk-
cesu, ale z drugiej strony niesie ze sobą pewne niebezpieczeństwa, a niewłaściwie 
ukształtowane relacje współpracy z konkurentami mogą zahamować rozwój firmy, 
bądź znacznie go ograniczyć. Powstaje więc pytanie: Jak koopetycja wpływa na rozwój 
przedsiębiorstw wysokich technologii? i odwrotnie, Jak faza rozwoju przedsiębiorstwa 
high-tech wpływa na typ relacji koopeteycyjnych? Poszukiwanie na nie odpowiedzi 
uczyniono celem niniejszej monografii.  

Opracowanie ma charakter teoretyczno-empiryczny i składa się z ośmiu roz-
działów. 

W rozdziale pierwszym przybliżono specyfikę firm sektora wysokich technolo-
gii, koncentrując się na jego cechach ilościowych i jakościowych. Podjęto także pro-
blem rozwoju przedsiębiorstwa, wyjaśniając jego istotę, formy i etapy w odniesie-
niu do firm high-tech. Pogłębiając charakterystykę sektora wysokich technologii za-
prezentowano tu również jego stan, strukturę i tendencje rozwojowe w Polsce na 
podstawie zebranych danych statystycznych. 

Rozdział drugi poświęcono koopetycji. Wyjaśniono pojęcie koopetycji, jej podłoże 
teoretyczne oraz wskazano charakterystyczne cechy, odróżniające ją od innych relacji 
współpracy międzyorganizacyjnej. Na tym tle omówiono wybrane typologie relacji 
koopetycyjnych, wskazując jednocześnie na motywy ich podjęcia i uzyskiwane dzięki 
nim efekty. 

W rozdziale trzecim przedstawiono metodykę badań empirycznych, wskazując 
na cele i zakres prowadzonych badań oraz wykorzystane metody, techniki i narzędzia 
badawcze. Zawarto w nim również charakterystykę firm high-tech stanowiących 
podmiot badań w badaniach ilościowych, których wyniki zaprezentowano w kolej-
nych częściach opracowania. 

W rozdziale czwartym omówiono determinanty koopetycji, dzieląc je na uwa-
runkowania zewnętrzne i wewnętrzne. Pierwsze odniesiono do uwarunkowań pro-

                                                                    
6  Największą eksploracją charakteryzuje się sektor usług, zwłaszcza z podsektorów informacji i komunika-

cji oraz opieki zdrowotnej i pomocy społecznej, a także przetwórstwo przemysłowe. Szerzej: M. Rogalski, 
Strategia koopetycji – światowe trendy eksploracji, „Przegląd Organizacji”, nr 9/2011, s. 19. 
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wadzenia działalności badawczo-rozwojowej, globalnych powiązań gospodarczych  
w ujęciu handlowym i finansowym, technologii oraz aktorów systemu tworzenia war-
tości, a szczególnie konkurentów oraz klientów. Drugie, odniesiono do czynników 
zasobowych oraz strategicznej zwinności rozumianej przez pryzmat elastyczności 
firmy oraz jej zdolności do identyfikowania oraz wykorzystywania okazji, uwzględnia-
jąc przy tym wiek i wielkość przedsiębiorstwa high-tech.  

Rozdział piąty prezentuje kolejne wyniki badań ilościowych przeprowadzonych 
w sektorze przedsiębiorstw wysokich technologii. W szczególności przedstawiono tu 
motywy podjęcia działań koopetycyjnych, typy relacji, wybory i preferencje względem 
koopetytorów oraz korzyści i straty związane ze współpracą koopetycyjną. 

Rozdział szósty rozpoczyna typologia obszarów koopetycyjnych dokonana w 
odniesieniu do koncepcji łańcucha wartości M. E. Portera. Uwzględniając wielkość, 
fazę rozwoju, sytuację finansową oraz zasięg działania badanych przedsiębiorstw 
dokonano tu charakterystyki relacji koopetycyjnych w odniesieniu do poszczególnych 
obszarów współpracy z konkurentami, do których zaliczono: badania i rozwój, zaopa-
trzenie, sprzedaż i logistykę, produkcję/świadczenie usług, marketing, finanse, infor-
matykę oraz zasoby ludzkie. 

W rozdziale siódmym wskazano na konieczność ujmowania współczesnych orga-
nizacji i zachodzących w nich procesów w perspektywie dynamicznej. Zaprezentowa-
no dynamikę relacji koopetycyjnych w przedsiębiorstwach polskiego sektora wy-
sokich technologii na podstawie wyników badań ilościowych, a następnie na nich 
zbudowano fazowy model kształtowania skutecznych relacji koopetycyjnych w fir-
mach high-tech. Zawarto tu także wskazówki dla kadry menedżerskiej w postaci,  
tzw. „okien fazowych” oraz „strategicznych ścieżek koopetycyjnych”, by współpraca  
konkurencyjna przynosiła oczekiwane korzyści. Podjęto tu także problem barier,  
które mogą hamować podjęcie koopetycji, a tym samym ograniczać rozwój przedsię-
biorstwa. 

Rozdział ósmy, prezentuje realizację koopetycji w praktyce firm high-tech. Przed-
stawiono w nim cztery studia przypadków, z których każdy odnosi się do innej fazy 
rozwoju przedsiębiorstwa (fazy narodzin, wzrostu, dojrzałości oraz schyłku). Dokonu-
jąc w każdym z nich identyfikacji relacji koopetycyjnych, oceniając siłę i kierunek 
oddziaływania na nie poszczególnych determinant wewnętrznych i zewnętrznych 
oraz oceniając wpływ współpracy konkurencyjnej na rozwój firmy – zaobserwowano 
dynamikę koopetycji w pełnym cyklu rozwojowym firmy i tym samym przetestowano 
zaproponowany model.  

Zagadnienia poruszane w poszczególnych rozdziałach pozwalają spojrzeć holi-
stycznie na zjawisko koopetycji, ukazując jego heterogeniczną naturę i dynami- 
kę, dzięki czemu opracowanie może stanowić nie tylko źródło wiedzy, ale także inspi-
racji do dalszych badań i poszukiwania skutecznych strategii koopetycji w sektorze  
high-tech.  
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Autorzy wyrażają nadzieję, że prezentowana monografia będzie przydatna przed-
siębiorcom i menedżerom firm wysokich technologii, ale także kadrze kierowniczej 
przedsiębiorstw mniej zaawansowanych technologicznie, za to innowacyjnych i opar-
tych na wiedzy. Dedykują ją także środowiskom naukowym, studentom zarządza-
nia, doradcom i konsultantom oraz wszystkim tym, którzy zainteresowani są pro-
blematyką koopetycji i rozwoju firmy. 

Książka opracowana została w ramach projektu badawczego finansowanego ze 
środków na naukę w latach 2011–2013 jako projekt NCN Nr  N N115 006040. 

 

 

W imieniu Autorów 

Agnieszka Zakrzewska-Bielawska 

 

Łodż 2014 
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ROZWÓJ  
PRZEDSIĘBIORSTW HIGH-TECH 

Przedsiębiorstwo może przetrwać w długim okresie i realizować swoje podsta-
wowe cele tylko pod warunkiem permanentnego rozwoju, który w najbardziej ogól-
nym ujęciu oznacza zachodzący w czasie proces zmian.7 Może on dotyczyć przedsię-
biorstwa jako całości, jak i jego części, następować w różnych obszarach, tzn. realizo-
wanych celach, strukturze, technologii oraz czynniku ludzkim. Heterogeniczna natura 
rozwoju powoduje, że jest to zjawisko złożone, trudno mierzalne, o relatywnym cha-
rakterze.8 Cechuje je również wysoka dynamika, przez co stale pozostaje w kręgu 
zainteresowań badaczy w naukach o zarządzaniu.  

Zjawisko rozwoju eksplorowano z perspektywy podniesienia sprawności funk-
cjonowania organizacji, ale także zachowania dotychczasowej sprawności w zmie-
niających się warunkach. Badacze analizowali rozwój przedsiębiorstw także w bar-
dziej szczegółowych wymiarach (np. ekonomicznym, organizacyjnym, personalnym, 
informacyjnym czy techniczno-produkcyjnym).9 Badano zarówno formy, kierunki  
i etapy rozwoju przedsiębiorstw, jak i ich uwarunkowania. W bogatej literaturze  
z tego zakresu można odnaleźć prace odnoszące się do całej grupy przedsiębiorstw, 
ale także uwzględniające ich kontekst sektorowy. Przykładem takiego sektorowego 
ujęcia jest grupa firm high-tech (wysokich technologii), których rozwój stanowi 
podstawowy wyznacznik rozwoju gospodarki opartej na wiedzy, co w Unii Europej-
skiej skonstatowano najpierw w Strategii Lizbońskiej10, a obecnie strategii „Europe 

                                                                    
7  J. Machaczka, Zarządzanie rozwojem organizacji, PWN, Warszawa-Kraków 1998, s. 14. 
8  M. Białasiewicz (red.), Rozwój przedsiębiorstw. Modele, czynniki strategie, Wydawnictwo Naukowe Uni-

wersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2002, s. 111. 
9  A. Stabryła, Zarządzanie strategiczne w teorii i praktyce, WN PWN, Warszawa 2000, s. 240–242. 
10 Lisbon European Council 23 and 24 March 2000. Presidency conclusions. Dostęp: http://www.consi-

ium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressData/en/ec/00100-r1.en0.htm; Communication to the Spring 
European Council. Working together for growth and jobs. A new start for the Lisbon Strategy, Commission of 
the European Communities, Brussels, 02.02.2005. Dostęp: http://ec.europa.eu/archives /growthand-
jobs/pdf/COM2005_024_en.pdf. 

http://ec.europa.eu/archives�

